
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo)  

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Ato Conjunto do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito e do Secretário 
Municipal de Segurança e Ordem Pública ................................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente ........................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 4 
Atos do Consórcio Centro Sul I .................................................................... 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMEN



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 550 – Segunda - feira, 15 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 462/19. EXONERAR a pedido o servidor BRUNO AMARAL FERREIRA, matrícula nº. 11727/01, Professor I, a contar 
de 01/02/2019. (Processo nº. 0687/2019/05) 

 
PORTARIA Nº 463/19. DESIGNAR a servidora MONICA ALINE MACHADO FERNANDEZ, matrícula 12521/02, Assessor 
Jurídico/SEMOB, para responder junto a Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, sem prejuízo de 
suas atribuições e sem ônus para o Município, no período de licença maternidade da servidora JACQUELINE FATIMA XAVIER 
SILVA, matrícula 13451/01, a contar de 21/03/2019. 
 
PORTARIA Nº 464/19. EXONERAR a servidora JESSICA DOS SANTOS MOREIRA, matrícula nº 10612/03, do cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa, símbolo CC3, da Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 15/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 465/19. NOMEAR PRISCILA RENOVATO DE CAMPOS, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, Símbolo 
CC3, na Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 16/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 466/19. NOMEAR JESSICA DOS SANTOS MOREIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Jornalismo, 
Símbolo CC2, na Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 16/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 467/19. NOMEAR ANDRE LUIZ DAVID DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, 
na Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, a contar de 16/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 468/19. LOTAR o servidor ANDRE LUIZ DAVID DA SILVA, Assessor de Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria de 
Comunicação – GAP, a contar de 16/04/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo n.º 1536/2019/08. Considerando a manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls. 09/10, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento, no valor de R$ 894,37 (oitocentos e noventa e quatro reais e trinta e sete centavos), 
para pagamento de valores retidos/bloqueados, referente ao processo judicial nº. 0101436-90.2017.5.01.0571. 
 
Processo n° 2411/2018/06. Requerente: Antonio Roberto Xavier Sampaio. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 29/30, INDEFIRO o pedido de incorporação de triênio e licença 
prêmio referente ao exercício de cargo efetivo no Município de Nova Iguaçu, por não encontrar amparo legal, como menciona o art. 
219 da Lei nº 1060/11, bem como o determinado no art. 213 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Processo nº. 23883/2018/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 16/17, e da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 19/20, DEFIRO o pedido de Isenção de IPTU à 
JOSEFA SEVERINO DA SILVA FERREIRA, CPF 651.xxx.xxx-91, na Inscrição Imobiliária 0008991, para o exercício fiscal de 2019 por 
se tratar de situação de enquadramento na Lei Complementar nº 069/15. 
Ressalto que o contribuinte deverá comparecer, anualmente, na forma que determina o Art. 77, da Lei Complementar nº 001/95, até 31 
de dezembro de 2019, a fim de renovar o benefício para o próximo exercício.  
 
Processo nº. 23553/2018/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 45/46, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 48/49, DEFIRO o pedido de isenção 
de ITBI à MARIA DE FÁTIMA DA CONCEIÇÃO, CPF nº 021XXX.XXX-13, por se tratar de benefício fiscal de programas sociais 
autorizados na legislação tributária em vigor no município, com fundamentação legal no art.1º da Lei nº10,188/01 c/c art. 220.I do 
CTMQ. 
 
Processo nº. 24104/2018/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls.14/15, e da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 17/18, DEFIRO o pedido de Isenção de IPTU à CELIO 
MARTINS FERREIRA, CPF 533.xxx.xxx-68, na Inscrição Imobiliária 00851996, para o exercício fiscal de 2019 por se tratar de situação 
de enquadramento na Lei Complementar nº 069/15. 
Ressalto que o contribuinte deverá comparecer, anualmente, na forma que determina o Art. 77, da Lei Complementar nº 001/95, até 31 
de dezembro de 2019, a fim de renovar o benefício para o próximo exercício.  
 
Processo: 0028/2019/01. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 79/83, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 86/87, AUTORIZO a celebração do Contrato de Rateio do Consórcio Centro Sul 1, cujo objetivo é a definição das 
regras e dos critérios de participação do contratante junto ao contratado, nos repasses de obrigações financeiras, de modo a assegurar 
recursos para fazer frente às despesas de custeio decorrente das atividades do contratado, consoante ao Contrato do Consórcio 
Público, pelo período de 9 meses, no valor mensal de R$ 211.100,52 (duzentos e onze mil cem reais e cinquenta e dois centavos).  
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 550 – Segunda - feira, 15 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio a servidora abaixo: 
PORTARIA Nº363/SEMAD/19. PRISCILLA FERNANDA VIEIRA ALVES, PII, SEMED, matrícula 10984/01, 03 (três) meses a contar de 
17/04/2019 a 16/07/2019, referente ao período aquisitivo de 21/03/2013 a 20/03/2018 de acordo com o processo nº 0120/2019/05. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Ato Conjunto do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito e do Secretário Municipal de 
Segurança e Ordem Pública 

 
Processo n.º 0134/5016/09. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 372/378, e da Controladoria Geral 
do Município – CGM, às fls. 379/380, AUTORIZAMOS a celebração de Termo de Reconhecimento de Dívida referente à locação do 
imóvel situado na Rua Olímpia Silva, 46, Centro, Queimados/RJ, destinado, exclusivamente, à instalação da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito e Secretaria Municipal de Ordem Pública, no período de 14/12/2017 à 25/04/2018, no valor de R$35.200,00 
(trinta e cinco mil e duzentos reais), conforme recibo e declaração da Comissão de Fiscalização Contratual acostados nos autos do 
processo nº 0134/2016/09, às fls.290 e 291. 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
Matrícula 12050/02 

 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Matrícula 9990/03 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Processo nº. 0034/2019/15. Embasados nos pareceres da Assessoria Jurídica e Assessoria de Controle Interno deste 
PREVIQUEIMADOS, ratifico a dispensa da licitação, homologo a despesa nos termos do art.24, inciso II da Lei nº 8.666/93, 
adjudicando à empresa DVALONI CONSULTORIA ATUARIAL LTDA - CNPJ 23.540.416/0001-06, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente 

 
Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente, realizada aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 2018, 
na sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos Animais, localizada na Avenida Luigi Giobbi, número 
quatrocentos e noventa e oito, Vila Camarim, Queimados, RJ, às 10h26, em segunda chamada, o senhor vice-presidente Leandro 
Batista da abertura a reunião, com a presença dos conselheiros registrada em livro próprio, ficando também registrada em ata a 
presença das seguintes instituições, sendo as governamentais: SEMDRAG (Paulo César), SEMCONSESP (Luiz Otávio), 
SEMDEPROC (Jorge), DEFESA CIVIL (Bruno Vieira), SEMED (Vinicius Amaral), SEGOV (Nilcelene); e das instituições da sociedade 
civil: Cabana de Pai Fabrício (Leandro Batista), STTMQJ (Ananias Ferreira), AAPQ (Josué Silva), COMEND (Carlos Leandro), 
ONTUC (Thais Matos), Assembleia de Deus em Queimados (Robson Santos); ficando registrada também a presença de José Paulo 
Louro, do setor de Licenciamento Ambiental da SEMADA, como ouvinte; ficando registrada a ausência das instituições 
governamentais: SEMUR e SEMUSTTRAN; e ausência das instituições da sociedade civil: Golfinhos da Baixada e CCPJA; o vice-
presidente Leandro Batista faz a leitura da ata, sendo esta aprovada por todos; a palavra é passada para Andréia Loureiro, Diretora do 
setor de Licenciamento Ambiental da SEMADA, para o início da apresentação dos empreendimentos licenciados nos anos de 2017 e 
2018; nos meados da apresentação, o conselheiro Josué toma a palavra para falar sobre o tipo de apresentação, e dizer que seria 
melhor algo mais prático e menos pedagógico; o conselheiro Carlos Leandro propõe um fórum para discussões sobre o licenciamento, 
e a diretora Andréia Loureiro informa que em outro momento podem ser feitas apresentações mais detalhadas e segue com sua 
apresentação; o conselheiro Carlos Leandro faz um questionamento sobre como é feita a consulta à população sobre os 
empreendimentos instalados nos locais próximos às suas residências, e o conselheiro Paulo César diz que a consulta deve ser feita 
apenas por empreendimentos de alto impacto e que, no município, a ferramenta que a população possui para possíveis reclamações é 
o próprio Conselho, e a diretora Andréia Loureiro complementa dizendo que empreendimentos de alto impacto não são licenciados 
pelo município, e sim pelo INEA; o conselheiro Josué propõe que um fiscal e um analista técnico da SEMADA fiquem à disposição para 
auxiliar a comissão do Conselho, e Andréia propõe que não seja nomeado apenas um analista específico, e sim o analista que estiver 
analisando determinado processo, e outros conselheiros explicam que Josué quis dizer que deveria ser um analista imparcial ao 
processo e um fiscal, para auxílio da comissão do Conselho; o conselheiro Paulo César propõe que seja feito um “banco de 
compensações” para priorizar determinados projetos; o conselheiro Carlos Leandro propõe que seja feita um tipo específico de 
compensações, onde a população possa participar de atividades ambientais na própria cidade, sem ter a necessidade de se 
deslocarem para outras; o conselheiro Josué propõe uma reunião para a comissão de licenciamento; chegado o fim da apresentação, 
o conselheiro Carlos Leandro da início aos informes, avisando sobre o 3º projeto Caminha Queimados na Natureza, no dia 11 de 
novembro, onde será feita a caminhada e terminará com uma confraternização no Sítio da Amizade, e convida à todos para participar; 
o conselheiro Jorge informa e convida à todos para a Semana da Consciência Negra, realizada pela Secretaria de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania; o vice-presidente Leandro Batista informa que no dia 04 de novembro será realizada a 1ª Feijoada do Grupo 
Origem, com participação das escolas de samba São Clemente e Salgueiro, e convida à todos para participarem; o conselheiro 
Vinicius Amaral informa que logo será feita uma homenagem à educadores do município, na Câmara de Vereadores, pelo aumento do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 550 – Segunda - feira, 15 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
 
  

  

 

 

 

 

 

 

IDEB no município; sem mais informes, o vice-presidente Leandro Batista dá por encerrada a reunião às 11h50, e eu, Natasha Pinto de 
Oliveira, lavrei a presente ata que vai por mim e pelo Sr. Vice-presidente assinada.  
 

Natasha Pinto de Oliveira – Secretária Executiva 
Leandro Batista – Vice Presidente 

 
Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal do Meio Ambiente, realizada aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de 
2018, na sede da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, localizada na Avenida Luigi Giobbi, número 
quatrocentos e noventa e oito, Vila Camarim, Queimados, RJ, às 10h00, em segunda chamada, o Sr. Vice Presidente Leandro 
Batista, constatando a ausência de quórum mínimo suspendeu a reunião, aguardando o prazo regulamentar que prevê os estatutos e 
Regulamento do Conselho; às 10h30, registrando a presença das instituições governamentais: SEMCONSESP (Luiz Otávio), DEFESA 
CIVIL (Bruno Vieira), SEMDRAG (Paulo César) e SEMUSTTRAN (Darwin de Freitas); e instituições da sociedade civil: CEPF (Leandro 
Batista), Assembleia de Deus (Robson Santos), STTMQJ (Ananias Ferreira), COMEMD (Carlos Leandro) e Golfinhos da Baixada 
(Gisele Castro); esgotado o prazo regulamentar, constatando a permanência de quórum insuficiente, deu por encerrada a reunião, e 
eu, Natasha Pinto de Oliveira, secretária executiva, lavrei a presente ata que vai por mim e pelo Sr. Vice Presidente assinada. 

 
Natasha Pinto de Oliveira – Secretária Executiva 

Leandro Batista – Vice Presidente 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Mesa: Luiz Augusto da Silva Macedo, Nilcelene Moreira da Silva Costa, Ana Maria de Souza Pedro, Rosana Peres de Freitas, Deise 
Lucia Galdina do Nascimento Souza, Luiz Carlos da Silva Junior, Marcia Leal, Valéria Consuelo Leite Cordeiro, Deisemar de Freitas 
Barbosa Bastos, Sebastião Augusto Pereira, Waldira Santos Viol, Nilda Pereira Casolare, Fátima Aparecida Gomes Olavo, Isolane 
Aparecida de oliveira Salino, Marianne Machado e Hugo Reis Rodrigues. Ordem do dia: 1 - Leitura e votação das Atas nº306 – 
Reunião Ordinária 01/02/2019: (Aprovada por unanimidade); 2- Decreto Projeto Família Acolhedora:(sem deliberação); 3-. Ofícios 
(sem deliberação);4 - Informes: (solicitado ponto de pauta da próxima reunião: Criação de Instância de Controle Social PBF). 5- 
Inclusão ponto de pauta: Relatório da Comissão de garantia de Direitos – Ofício 002/2019 – CRAS Jardim da Fonte:( Deliberado 
oficiar gestão, relatório de melhorias ao equipamento)  

 
LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO 

Presidente do CMAS - Queimados 
 
Mesa: Luiz Augusto da Silva Macedo, Rosana Peres de Freitas, Deise Lucia Galdina do Nascimento Souza, Sergio Félix - SEMUTER, 
Marcia Leal, Valéria Consuelo Leite Cordeiro, Deisemar de Freitas Barbosa Bastos, Sebastião Augusto Pereira, Rosana Peres de 
Freitas, Waldira Santos Viol, Ivan Vicente Lemos, Aparecida Domingues dos Santos, Nilda Pereira Casolare, Fátima Aparecida Gomes 
Olavo, Marianne Machado e Hugo Reis Rodrigues. Ordem do dia: 1 – Análise e Votação: a) Demonstrativo Sintético Anual da 
Execução Físico Financeira do Cofinanciamento para Política de Assistência Social no âmbito do município de Queimados – Exercício 
2018. b) Relatório Anual de Gestão 2018, Demonstrativo Contábil do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS – Exercício 2018, 
a gestão dos recursos ganhos sociais e desempenho dos programas e projetos aprovados referente ao exercício 2018: ( Aprovado 
por unanimidade – Deliberada Resolução CMAS nº 001 e 002)  
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO 
Presidente do CMAS - Queimados 

 

Atos do Consórcio Intermunicipal Centro Sul I 

 
RESOLUÇÃO Nº   01 /19, de 03 de abril de 2019.    
                                                    DISPÕEM SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO   
                                     ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 2019.                   
       
O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO CENTRO SUL I, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a deliberação 
e decisão da assembleia Geral Consorcial,   

RESOLVE: 
    

 Art.1º. – Abrir crédito Especial ao orçamento aprovado pela Resolução 04/18 de 29 de novembro de 2018, no valor de R$ 44.563,75 
(quarenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos).  
 

Órgão Unid
. 

Funçã
o 

Sub 
função 

Programa Proj/Ativ Elemento de despesa/fonte Valor R$ 

01 01 18 541 001 2.001 3.3.90.93.00.00/06 44.563,75 
 
Art. 2º -  Para atendimento da suplementação de que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos do superávit financeiro, apurado 
no Balanço Patrimonial do exercício de 2018, no valor de R$ 44.563,75 (quarenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e três reais e 
setenta e cinco centavos). 
 
Art. 3º - Esta Resolução produzirá seus efeitos a contar de 03 de abril de 2019. 

 Sala de Assembleia geral do CONSÓRCIO CENTRO SUL I.   
      

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Presidente do Consórcio Centro Sul I 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 550 – Segunda - feira, 15 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
 
  

  

 

 

 

 

 

 

O presidente do Consórcio Intermunicipal Centro Sul 1, no uso de suas atribuições legais conferidas pela cláusula 22ª do Estatuto,  
                                                                                                                                                                                                      RESOLVE: 
Portaria 01/19 tornar público o gozo de férias por 30 dias, da servidora Francine Ramalho de Aguiar, relativo ao período 2017/2018. A 
contar de 01/04/2019. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Presidente do Consórcio Centro Sul I 

 
 

              ATA DE REUNIÃO DA 2ª ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO CENTRO SUL  I 
Ao terceiro dia do mês de abril de dois mil e dezenove, às 14:00 h, após convocação dos participantes para realização da Assembléia 
Geral extraordinária do Consórcio Intermunicipal de Gestão de Resíduos Sólidos, reuniu-se a Assembléia, sito à rua Sebastião de 
Lacerda, nº 9, no bairro da Fábrica, no Município de Paracambi/RJ, tendo como pauta vários itens como descrito no edital de 
convocação. Presentes os representantes dos seguintes entes: a) Sra. Patricia Cardoso Saldanha, representando a Sra. Secretária 
do Estado do Ambiente do Rio de Janeiro, Sra. Ana Lúcia Santoro; b) Sr. João Ailton Gomes Gonçalves, representando a exma. Sra. 
Lucimar Cristina da Silva Ferreira, Prefeita do Município de Paracambi; c) Sr. Rogério Lopes Brandi, Secretário Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos, representando o Exmo. Sr.Prefeito do Município de Queimados, Carlos de França Vilela; d) Sr. 
Leandro Pereira Tavares, Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, representando o Exmo. Sr. Prefeito do Município de 
Mendes, Rogério Riente;  e) o Município de Engº Paulo de Frontin, não se fez representar; f) Sr. Kerly Gustavo Bezerra Lopes, 
Secretário Municipal de Meio Ambiente de Japeri, representando o Exmo. Sr  Prefeito do Município de Japeri Cezar  de Melo. Após a 
contagem do quorum para fins de aferição da instalação, constatou-se a presença da maioria absoluta consorciados dos entes, 
portanto a reunião foi aberta pelo representante da Presidência do Consórcio, estando presente na reunião a Diretora executiva 
designada Sra. Thalita Izolani de Oliveira, o tesoureiro por designação Sr. Eliéser Corrêa de Oliveira e a vice diretora Vice Diretora Sra. 
Francine Ramalho de Aguiar, e assessora da SEAS Sra. Erika Leite Soares,  setor de contabilidade Sr. Laudemir Feijo de Oliveira. 
Seguindo a pauta previamente elaborada, foi apresentado para os consorciados o primeiro tema, que trata da deliberação da maioria 
simples da Assembléia Geral do Consórcio em favor da cessão de uso do bem (CTDR – Paracambi), após a apresentação os 
consorciados deliberaram a favor da cessão de uso dos bens que já se encontram disponibilizados ao CTDR de Paracambi, o 
segundo tema, site do consórcio (contratação e elaboração – para organizar e dar transparência aos documentos e ações do 
Consórcio), havendo concordância dos consorciados e possível apresentação de resultados na próxima Assembléia Ordinária que 
acontecerá no dia 26 de abril de 2019,  o terceiro tema trata da capacitação dos fiscais nomeados pelo Consórcio pelo INEA para 
fiscalização do aterro, esta capacitação já ocorreu no dia 01 de abril corrente, ficou acordado para que no dia 12 de abril corrente, os 
fiscais farão uma visita ao aterro visando o conhecimento dos funcionários da concessionária, bem como da estrutura, o quarto tema  
regulamentação das diárias, este assunto foi decidido que será apreciado em futura reunião,  quinto tema, termo aditivo ao novo 
contrato de Consórcio (entrada de Japeri), ficou acordado que haverá uma reunião, na Controladoria do Município  de Japeri, ficando 
na responsabilidade do representante de Japeri, a confirmação da data para tal, sexto tema trata sobre a apreciação e votação da 
resolução visando a contabilização da devolução ao Estado, Sendo aprovado por unanimidade a Resolução, e o sétimo tema, 
apreciação e votação de resolução, visando reconhecer a dívida dos serviços prestados ao Municipio de Paracambi, o representante 
ficou de apurar  o andamento do processo, que trata de assunto, que foi aberto na Prefeitura de Paracambi, para posterior resolução. 
Esgotados os assuntos da pauta desta reunião, o Presidente em Exercício, promoveu o encerramento da reunião extraordinária da 
Assembléia Geral do Consórcio Centro Sul I, da qual se extrai a ATA devidamente assinada/rubricada  pelos presentes, após aprovada 
por esta   Assembléia. 

Paracambi, 03 de abril de 2019. 
 

Rogério Lopes Brandi                                            Patrícia Cardoso Saldanha                          Leandro Pereira Tavares 
Repres.  Município de Queimados                        Secretaria de Estado do Ambiente RJ         Repres.  Município de Mendes 

 
 

João Ailton Gomes Gonçalves            Kerly Gustavo Bezerra Lopes 
Repres.  Município de Paracambi      Repres. Município de Japeri 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 




